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Sondring derimellem, saa at man kunde se, 
om den erhvervsmæssige Side af Virksom- 
heden forrentede sig og ikke gav noget Un- 
derskud, i hvilket Tilfælde Virksomhedens 
Underskud fremkom som Tilskud til For- 
søgsvirksomheden. Jeg maa hertil sige, at 
for alle disse tre Virksomheders Vedkom- 
mende gælder det, at den erhvervsmæssige 
Side af Virksomheden betaler sig, men i 
øvrigt vil det være meget vanskeligt, i hvert 
Fald for to af Institutionernes Vedkom- 
mende, nemlig Serumlaboratoriet og Sta- 
tens Frøkontrol, paa Regnskabet at fore- 
tage en nøjagtig Sondring mellem de to 
Sider af Institutionernes Virksomhed. Hvis 
man vil forlange noget saadant gennemført, 
vil det komme til at koste Statskassen be- 
tydeligt større Beløb end tidligere, og det er 
jo dog neppe Meningen. Uden at opgive 
nøjagtige Tal kan man dog imidlertid let 
faa godtgjort, at den erhvervsmæssige Side 
af disse Institutioner betaler sig og betaler 
sig godt, og at det er til Forsøgsvirksom- 
heden, der fra Statens Side ydes Tilskud. 
Med Hensyn til Statens Planteavlslabora- 
torium har det ærede Medlem Hr. Pinholt 
allerede svaret i en kort Bemærkning. Jeg 
skal kun tilføje, at efter at Priserne paa 
Bakteriekulturen N itragin nu er nedsat 
til 75 Ø. pr. Glas, er der alligevel en For- 
tjeneste ved Produktionen paa ca. 50 pCt., 
saa man kan ikke sige, at der nu tages en 
saa lille Fortjeneste, at de private Erhverv 
paa det paagældende Omraade ikke har 
nogen Mulighed for at kunne fremstille 
Kulturen med en rimelig Fortjeneste; en 
Fortjeneste paa 50 pCt. godt og vel 
synes mig at være en meget rimelig Fortje- 
neste for de paagældende. Med Hensyn til 
Tilskuddet til Frøavlskontrollen kan jeg 
anføre, at det i Aarene 1920-24 har an- 
draget gennemsnitlig knap 23 000 Kr., 
disse Tilskud gives til Forsøg, som der efter 
min Mening i allerhøjeste Grad er Grund til 
at være tilfreds med baade for Landbruget 
og for hele Samfundet. Jeg forstaar i øv- 
rigt ikke, at Landbrugerne ikke udeluk- 
kende benytter disse Statsinstitutioner og 
foretager deres Indkøb af disse Artikler, 
f. Eks. Bakteriekulturerne, fra disse, men 
køber dem hos private, naar Udgiften dog 
betyder saa lidt i Forhold til den Betydning, 
det har, at man har Sikkerhed for, at man 
virkelig faar det, man køber, og at de Un- 
dersøgelser, der foretages, er saa samvit- 
tighedsfulde og saa nøjagtige som vel 
muligt. 

Det ærede Medlem Hr. Raunkjær om- 
talte endvidere et Andragende, som vil ind- 
komme fra de samvirkende Husholdnings- 

foreninger. Dette Andragende er endnu 
ikke indkommet til Ministeriet, og det er 
mig derfor umuligt allerede nu at omtale 
det, men jeg kan dog paa Forhaand sige, 
at naar Andragendet kommer, skal det 
blive taget op til velvillig Overvejelse. Jeg 
kan i al Almindelighed sige, at det er min 
Opfattelse, at lige saa vel som det er nød- 
vendigt og økonomisk fordelagtigt for et 
Samfund at fremme Produktionen, lige saa 
nødvendigt er det naturligvis, at man sørger 
for, at de Penge, der bliver givet ud, ud- 
gives fornuftigt; det er jo meget store 
Beløb, der her i Landet udgives til Hus- 
holdningsbrug, og derfor er det i allerhøjeste 
Grad nødvendigt og økonomisk forsvarligt, 
at man søger at fremme en saa fornuftig 
Husholdning som vel muligt. Derfor er jeg 
paa Forhaand meget venlig stemt overfor 
et saadant Andragende. 

Det ærede Medlem Hr. Svend Nielsen var 
inde paa en Kritik af Dyrlægevederlaget i 
Aalborg ved Indsyningen af Kreaturer til 
Aalborg Kvægtorv. Det ærede Medlem har 
allerede for en Tid siden forebragt en saadan 
Klage for Ministeriet udenfor Tinget, og vi 
har indenfor Ministeriet kun ventet paa 
nogle Oplysninger fra det ærede Medlem for 
at undersøge Sagen. Disse Oplysninger er 
først kommet for ganske faa Dage siden, 
og vi har derfor endnu ikke kunnet faa For- 
holdet ordentlig undersøgt. Saa meget kan 
jeg dog sige, at de Tal, som nævntes af 
det ærede Medlem, i alt Fald er over- 
drevne, hvis der skal være Tale om Gennem- 
snitstal. For øvrigt maa jeg bemærke, at i 
en Tid, hvor Mund- og Klovesygen har 
bredt sig saa stærkt, som Tilfældet har 
været i den senere Tid, er det nødvendigt, 
at der handles hurtigt, og derfor kan det 
ske, at der i enkelte Tilfælde fastsættes 
Priser, som er temmelig høje. Men det er 
naturligvis Forhold, som vi altid vil være 
villige til at undersøge og rette, hvis det 
lader sig gøre. Efter at Fru Thit Jensen 
saa fuldstændig har lammet det ærede Med- 
lem, er der for mig ikke Grund til at frem- 
komme med yderligere Udtalelser overfor 
ham. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Hendriksen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Hendriksen: I Anledning af den højt- 
ærede Finansministers Udtalelser om Told- 
godtgørelse til det meget omtalte Automobil- 
firma nødsages jeg til atter at fremhæve, 
at det, jeg har anket over, udelukkende er 
det for mig ganske uforstaaelige Forhold, 


